
Edição nº 668 – 12 de Fevereiro de 2020 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 148/19 
PROCESSO Nº 62.808/19 
TIPO: MENOR PREÇO  
EM ATENDIMENTO A LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 
147/14 HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA USO 
DA DEFESA CIVIL. 
DATA DA SESSÃO: 27/02/2020 - HORÁRIO: 09:00 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 11 DE FEVEREIRO DE 2020. 
EMERSON ELIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA. 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n° 03 ao Contrato Administrativo – 2017SEO095 – Processo n.º 60.390/2017 
Contratada: IDEAL TERRAPLENAGEM LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião.  
Objeto: Prorrogação de Prazo do Contrato Original. 
Modalidade: Concorrência nº: 001/2017 
Prazo: 90 (noventa) dias. 
Data: 04.02.2020 
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Robson Sant’ana pela contratada. 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2019 
PROCESSO Nº 61.887/2019 
TIPO: MENOR PREÇO global   
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS NOS BAIRROS DO CANTO DO MAR, JARAGUÁ E 
ENSEADA 
DATA E HORÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES DOCUMENTOS E PROPOSTAS: ATÉ 
17/03/2020 ÀS 09:30 HORAS  
DATA E HORÁRIO PARA ABERTURA DA SESSÃO: 17/03/2020 ÀS 10:00 HORAS  
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: AVENIDA GUARDA MOR LOBO VIANA  427 BLOCO B 
SALA 6 – CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP - SECRETARIA DE OBRAS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIÃO, 11 DE FEVEREIRO DE 2020. 
LUIZ EDUARDO B. DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
JULGAMENTO DO ENVELOPE PROPOSTA  
PROCESSO Nº: 62.358/19 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº010/19 
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL TOPOLÂNDIA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E 
MATERIAIS, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. 
APÓS ANÁLISE DAS PROPOSTAS E CONSIDERANDO A ANÁLISE TÉCNICA ACOSTADA AOS 
AUTOS, A COMISSÃO DECIDIU CLASSIFICAR COMO VENCEDORA DO CERTAME, NOS TERMOS 
DO INCISO I DO § 1° DO ARTIGO 45 DA LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES PELO 
CRITÉRIO DE MENOR PREÇO GLOBAL A EMPRESA J.R. CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM 
LTDA COM O VALOR DE R$1.646.145,28 (UM MILHÃO, SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS MIL, 
CENTO E QUARENTA E CINCO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS). A COMISSÃO DIVULGARÁ O 
RESULTADO AOS LICITANTES E PUBLICARÁ O RESULTADO NO DOE, ABRINDO PRAZO DE 
RECURSO NOS TERMOS DO ARTIGO 109 DA LEI FEDERAL 8.666/93 E ALTERAÇÕES.  
SÃO SEBASTIÃO 11 DE FEVEREIRO DE 2020. 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES ESPECIAL DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
 
 
 
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE 
LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2019 
PUBLICADO NO DOEM EM 27 DE JANEIRO DE 2020 – EDIÇÃO Nº 656, PÁG. 01. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO, Presidente da Fundação de Saúde Pública de São 
Sebastião, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a retificação do Extrato da Adjudicação 
e Homologação da licitação referente ao processo acima descrito, publicado em 27 de janeiro 2020, no 
Diário Oficial Eletrônico Municipal, tendo como alteração o valor do lote único em razão da proposta 
realinhada. 
ONDE SE LÊ: 
“... conforme Ata de Sessão Pública, considerando ainda a aprovação das amostras conforme relatório 
de análise técnica e de apresentação de amostras...” 
“LOTE ÚNICO – R$ 157.072,00 (cento e cinquenta e sete mil e setenta e dois reais)” 
LEIA-SE: 
“... conforme Ata de Sessão Pública, proposta realinhada e considerando ainda a aprovação das amostras 
conforme relatório de análise técnica e de apresentação de amostras...” 
“LOTE ÚNICO – R$ 157.070,00 (cento e cinquenta e sete mil e setenta reais)” 
São Sebastião, 12 de fevereiro de 2020. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE URBANISMO 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PARTICULARES  
Processo nº 090/2020 
Auto 37090- multa 
Infração: Desrespeito a Embargo, Artigo 33 Ins. I à IX  da Lei 2057/97.  
Local: Rua Mossoró, 25 - Boiçucanga 
Infrator: CARMEM LUCIA MARIA RONDINO DE MATOS 
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 37090 de multa - Valor R$ 15.000,00 

(Quinze mil reais) por Desrespeito a Embargo Artigo 33 Ins. I à IX  da Lei 2057/97, do endereço supra 
citado. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Urbanismo – Av. Guarda 
Mor Lobo Vianna, 421, 427 e 435 – sala 8  - Sobreloja – Ed. Mansueto Piorotti - Centro - Divisão de 
Fiscalização de Obras Particulares – Tel. (12) 3893-1278. 
Fernando Ferreira do Nascimento 
Diretor do Departamento de Fiscalização  
Amauri Ferreira de Moraes 
Secretário de Urbanismo         
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE URBANISMO 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PARTICULARES  
Processo nº 832/2020 
Auto 37191- multa 
Infração: Desrespeito a Embargo 37654, lavrado em 23.03.2017, Artigo 1º e “33 Omissis”  da Lei 2256/13.  
Local: Rodovia Rio Santos – BR 101, km 167 + 450 m 
Infrator: FRANCISCO LUIS CENI 
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 37191 de multa - Valor R$ 10.000,00 (Dez 
mil reais) por Desrespeito ao Embargo 37654, lavrado em 23.03.2017, Artigo 1º e “33 Omissis”  da Lei 
2256/13, do endereço supra citado, conforme estabelecido no artigo 1° 33° Inciso I da Lei 2256/2013 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Urbanismo – Av. Guarda 
Mor Lobo Vianna, 421, 427 e 435 – sala 8  - Sobreloja – Ed. Mansueto Piorotti - Centro - Divisão de 
Fiscalização de Obras Particulares – Tel. (12) 3893-1278. 
Fernando Ferreira do Nascimento 
Diretor do Departamento de Fiscalização  
Amauri Ferreira de Moraes 
Secretário de Urbanismo 
 
 
 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 004/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0647/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.019 DE 31/07/2014 – ALTERADA PELA LEI FEDERAL Nº 
13.204/2015. 
PARCERIA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL E A ASSOCIAÇÃO SÃO 
SEBASTIÃO DE AMOR EXIGENTE.    
OBJETO: EXECUÇÃO DE ATIVIDADES EM REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO COM A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, PROGRAMAS E PROJETOS VINCULADOS À PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA, SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA FAMÍLIA E 
INDIVÍDUOS, 150 VAGAS PARA CRIANÇAS ACIMA DE TRÊS ANOS E ADULTOS SEM LIMITE DE 
IDADE.  
VALOR TOTAL: R$ 139.680,00 (CENTO E TRINTA E NOVE MIL E  SEISCENTOS E OITENTA REAIS) 
– FONTE 01. 
VIGÊNCIA: 1º DE FEVEREIRO DE 2020 À 31 DE JANEIRO DE 2021. 
DATA DA ASSINATURA: 31 DE JANEIRO DE 2020. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SÃO SEBASTIÃO, 12 DE FEVEREIRO DE 2020. 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO N º005/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 648/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.019 de 31/07/2014 – ALTERADA PELA LEI FEDERAL Nº 
13.204/2015. 
PARCERIA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL E A FRATERNIDADE E 
ASSISTÊNCIA CULTURAL A TERCEIRA IDADE “FACULTI”– CNPJ Nº 03.016.452/0001-50.   
OBJETO: PROGRAMAS E PROJETOS VINCULADOS A PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, SERVIÇOS DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA IDOSOS ACIMA DE 60 (SESSENTA) 
ANOS. 
VALOR DO REPASSE: R$ 851.172,00 (OITOCENTOS E CINQUENTA E UM MIL E CENTO E SETENTA 
E DOIS REAIS) – FONTE 01 E R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS) – FONTE 05. 
VIGÊNCIA: 1º DE FEVEREIRO DE 2020 À 31 DE JANEIRO DE 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 31 DE JANEIRO DE 2020.  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SÃO SEBASTIÃO, 12 DE FEVEREIRO DE 2020.  
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº003/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0646/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.019 DE 31/07/2014 – ALTERADA PELA LEI FEDERAL Nº 
13.204/2015. 
PARCERIA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL E O LAR VICENTINO 
OBRA UNIDA A SOCIEDADE DE SÃO VICENTE DE PAULO”– CNPJ Nº 03.610.593/0001-04.   
OBJETO: EXECUÇÃO DE ATIVIDADES EM REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO COM A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA 
IDOSOS, SERVIÇO DE PROTEÇÃO DE ALTA COMPLEXIDADE.  
VALOR TOTAL: R$ 1.502.592,00 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E DOIS MIL, QUINHENTOS E NOVENTA 
E DOIS REAIS) – FONTE 01 E R$72.000,00 (SETENTA E DOIS MIL REAIS) – FONTE 02.  
VIGÊNCIA: 1º DE FEVEREIRO DE 2020 À 31 DE JANEIRO DE 2021. 
DATA DA ASSINATURA: 31 DE JANEIRO DE 2020. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SÃO SEBASTIÃO, 12 DE FEVEREIRO DE 2020. 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

http://www.saosebastiao.sp.gov.br/

